
 

 

           
 

 

 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
 

SETTORE  CULTURALE - TURISTICO - SPORTIVO 

 

Progressivo N. 30  

 

DETERMINAZIONE N. 273  DEL  01.12.2023 
 

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  ASSOCIAZIONI O 

SOCIETÀ   SPORTIVE   SENZA   FINI  DI  LUCRO  INTERESSATE A 

RIQUALIFICARE  E  GESTIRE  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI, AI 

SENSI DELL'ART. 5 DEL D.LGS 38/2021 - NOMINA COMMISSIONE DI 

VALUTAZIONE       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTE: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/04/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2023-2025 (DUP 

2023-2025) e la relativa nota di aggiornamento; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2023-2025 (PEG 2023-

2025), il Piano della Performance 2023 e sono stati assegnati i budget per i medesimi 

esercizi disponibili sui vari capitoli affidati ai Responsabili nonché stabiliti gli obiettivi 

di gestione, in coerenza con il bilancio di previsione 2023-2025 e con il Documento 

Unico di Programmazione (DUP); 

− la Deliberazione della G.C. n. 50 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione semplificato PIAO 2023-2025; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

− lo Statuto Comunale vigente; 

− il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali e il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

− il D.P.R. n. 445/2000 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 



 

 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. in particolare l’art. 26 comma 3 bis e comma 6, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

− l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di pagamenti e loro 

coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

− la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia”; 

− la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il D. Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici ed il relativo D.P.R. n. 

207/2010 Regolamento attuativo del Codice, norme vigenti; 

− il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, in particolare l'art. 229 che sancisce quanto 

segue: Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. Le disposizioni 

del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1 luglio 2023”; 

− il  D.L. 16/07/2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni del 2020) e il D.L. n. 77/2021 

(c.d. “Semplificazioni – bis”), convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 e 

in vigore dal 31 luglio 2021, relativamente alle norme che restano in vigore fino al 

30/06/2023 in materia di Governance per il PNRR e alle disposizioni in tema 

accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità 

amministrativa, nell’ambito degli appalti pubblici e del procedimento amministrativo; 

− il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 

− il Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza PNRR, approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 28.12.2022 Prot. n. 0008689 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL., Responsabile del 
Settore Cultura, Sport, Turismo e Gestione Riserva Naturale Rupe di Campotrera per il 
periodo dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023, nonché stabilita la relativa sostituzione in caso 
di assenza o impedimento; 
 
RICHIAMATE: 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 31.10.2023 ad oggetto: 
“Concessione del servizio di gestione del Centro Sportivo “Angelo Cavandoli” e della 
Palestra comunale annessa al plesso scolastico di Ciano d’Enza. Atto di indirizzo”; 

− la Determinazione n. 249 del 06.11.2023 ad oggetto: “Approvazione dell'Avviso 
pubblico per l’individuazione di associazioni o società sportive senza fini di lucro 
interessate a riqualificare e gestire impianti sportivi comunali, ai sensi dell’art. 5 del 
d.lgs 38/2021”; 

 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjA=


 

 

CONSIDERATO che il predetto avviso prevedeva come termine per la presentazione delle 

proposte progettuali entro il giorno 29.11.2023 alle ore 12.00; 

 
PRESO ATTO che, alla scadenza della presentazione delle proposte, avvenuta nella data 
sopra 

citata, sono regolarmente pervenute n.1 offerte come di seguito indicate:  

− Offerta pervenuta da ATI costituita da A.S.D. Gazze Canossa, A.S.D. Gazze, U.S. 
Barcaccia Associazione Sportiva Dilettantistica (Prot. n. 0008596 del 29.11.2023);  

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario procedere alla nomina dei membri della Commissione 
di valutazione, composta da elementi interni all'Amministrazione Comunale, al fine di poter 
correttamente espletare le attività di selezione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, per le motivazioni sopra esposte, alla nomina dei 
seguenti 

Componenti della Commissione, selezionati tra i dipendenti di questa amministrazione e le 

cui competenze sono desunte dai relativi curricula dei medesimi componenti: 

− Roberta Ferrari, Responsabile Settore Cultura, Sport, Turismo e Gestione Riserva 
Naturale Rupe di Campotrera del Comune di Canossa, in qualità di Presidente della 
Commissione con funzione anche di segretario verbalizzante;  

− Maria Elena Vincenzi, Responsabile Settore Affari Generali - Vice Segretario del 

Comune di Canossa, in qualità di componente esperto; 

− Francesca Pisi, Responsabile Lavori Pubblici - Patrimonio – Ambiente del Comune di 

Canossa, in qualità di componente esperto; 

DATO ATTO che sono state accertate le cause di insussistenza, di incompatibilità e di 
astensione di tutti i membri della Commissione nel rispetto della vigente normativa. 

 

CONSIDERATO che l’attività svolta dai componenti la Commissione valutatrice, articolata in 
una o più sedute di gara, sarà svolta all’interno dell’orario di lavoro e senza alcun compenso; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti del l'art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento comunale sui controlli interni;  
 
Tutto ciò premesso, 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla nomina della Commissione di valutazione, composta da elementi 
interni all'Amministrazione Comunale, al fine di poter correttamente espletare le 
attività di selezione per l’individuazione di associazioni o società sportive senza fini di 
lucro interessate a riqualificare e gestire impianti sportivi comunali, ai sensi dell’art. 5 
del d.lgs 38/2021; 
 

2. Di dare atto che la Commissione di valutazione è costituita dai seguenti componenti:  

− Roberta Ferrari, Responsabile Settore Cultura, Sport, Turismo e Gestione 
Riserva Naturale Rupe di Campotrera del Comune di Canossa, in qualità di 
Presidente della Commissione con funzione anche di segretario verbalizzante;  

− Maria Elena Vincenzi, Responsabile Settore Affari Generali - Vice Segretario 

del Comune di Canossa, in qualità di componente esperto; 

− Francesca Pisi, Responsabile Lavori Pubblici - Patrimonio – Ambiente del 

Comune di Canossa, in qualità di componente esperto; 



 

 

 

3. Di dare atto che: 

− nessun compenso è dovuto al personale componente della Commissione, in 
quanto tali attività rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono 
al principio di onnicomprensività della retribuzione; 

− i lavori decorrono dalla data di pubblicazione della presente e fino a 
conclusione dei lavori della commissione, come da verbalizzazione 
conseguente. 

 
4. Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Settore è il Responsabile del 

procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990, e dell’art. 45 del vigente Statuto 
Comunale.  

 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi del l'art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 5 del regolamento comunale 
sui controlli interni. 
 

6. di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile della presente procedura ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/12 e dell’art. 
42 del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i; 

 
7. di procedere, ai sensi degli artt.20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione 

della presente determinazione e dei curricula dei commissari, componenti la 
Commissione giudicatrice sopra indicati, dalla data di esecutività del presente atto, 
sul sito istituzionale del Comune di Canossa (RE), nell’apposita pagina dedicata alla 
procedura in oggetto all’indirizzo: https://www.comune.canossa.re.it/amministrazione-
trasparente/bandi-di-gara-e-contratti  

 
 

https://www.comune.canossa.re.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti
https://www.comune.canossa.re.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti

